
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2990 / 2023

Prot. Corr. 17/23-14/1/2-24(20288)

OGGETTO: L.R.  18 agosto 2005,  n.  20 "Sistema educativo integrato dei  servizi  per  la  prima 
infanzia"  e  successive  modifiche  e  integrazioni.  Abbattimento  rette  a  carico  delle  famiglie  per 
l'accesso ai Nidi d'infanzia per l'anno educativo 2023/2024. Trasferimento beneficiari all’Ambito 
Territoriale Carso Giuliano – Ente Gestore SSC Comune di Muggia. Variazione in diminuzione 
impegno di spesa e impegno per trasferimento fondi. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che

l’art 15 al co. 1 della L.R. 18 agosto 2005, n. 20 Sistema educativo integrato dei servizi per la  
prima infanzia prevede l’istituzione di un Fondo per l’abbattimento delle rette delle famiglie per 
l’accesso ai servizi per la prima infanzia gestiti da soggetti pubblici e privati e tali servizi devono:

essere avviati con le modalità previste dall’articolo 18 della legge regionale 20/2005;

essere gestiti dai soggetti di cui all’articolo 6 della legge regionale 20/2005, essere 
iscritti  nel  registro  previsto  dall’articolo  13,  comma  5,  della  medesima  legge 
regionale  e  aver  sottoscritto  il  disciplinare  di  impegni  di  cui  all’articolo  14  del 
presente regolamento;

essere accreditati ai sensi dell’articolo 20 della legge regionale 20/2005;

non rientrano nei servizi  del comma 2 le sezioni sperimentali  aggregate previste 
dall’articolo 1, comma 630, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 
2007), denominate sezioni primavera;

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2990 / 2023



Pag. 2 / 7

considerato che

l’art 15 al co. 2 della L.R. 18 agosto 2005, n. 20 rimanda ad un regolamento regionale la 
definizione dei criteri e delle modalità di ripartizione del Fondo da trasferire agli Enti gestori del 
Servizio  Sociale  dei  Comuni  e  gli  elementi  di  individuazione  delle  modalità  di  erogazione dei 
benefici a favore delle famiglie;

con Decreto del Presidente della Regione 23 marzo 2020 n. 48/Pres è stato emanato il 
Regolamento concernente i criteri e le modalità di ripartizione del Fondo per l'abbattimento delle rette a  
carico  delle  famiglie  per  la  frequenza  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  e  le  modalità  di  
erogazione dei benefici di cui all'articolo 15 della legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 (sistema 
educativo integrato dei servizi per la prima infanzia)” e ss.mm.ii., d’ora in avanti “Regolamento”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1199 del 27 luglio 2023, con la quale è stata 
determinata  per  l'anno educativo  2023/2024  l’intensità  del  beneficio  mensile,  come di  seguito 
specificato:

per le frequenze di nidi d’infanzia e di servizi educativi domiciliari a tempo pieno di cui 
all’articolo 2, comma 1, lettera i) del citato D.P.Reg. n. 48/2020 e s.m.i., per i nuclei familiari  
con un unico figlio minore in euro 250,00 e per i nuclei familiari con più figli minori in euro 
450,00;

per le frequenze di nidi d’infanzia e di servizi educativi domiciliari a tempo parziale di cui 
all’articolo 2, comma 1, lettera j) del citato D.P.Reg. n. 48/2020 e s.m.i., per i nuclei familiari  
con un unico figlio minore in euro 125,00 e per i nuclei familiari con più figli minori in euro 
225,00;

per la frequenza di centri per bambini e genitori e spazi gioco di cui all’articolo 2, comma 1,  
lettera k) del citato D.P.Reg. n. 48/2020 e s.m.i., per i nuclei familiari con un unico figlio 
minore in euro 125,00 mensili e per i nuclei familiari con più figli minori in euro 225,00 
mensili;

visto il  Decreto  del  Direttore  del  Servizio  coordinamento  politiche  per  la  famiglia  n. 
37093/GRFVG del 9 agosto 2023 con il quale si è provveduto a ripartire e assegnare le risorse a 
favore  degli  Enti  gestori  dei  Servizi  sociali  dei  Comuni  per  l’anno  educativo  2023-2024, 
comprensive della quota proporzionale di maggiorazione del 10%, per l’abbattimento delle rette 
sostenute dalle famiglie per l’accesso ai servizi per la prima infanzia di cui all’articolo 15 della L.R.  
20/2005,  secondo  il  fabbisogno  rilevato  per  ciascun  Ente  gestore,  assegnando  in  favore  del 
Comune di  Trieste  risorse  complessive  pari  a  Euro  3.422.347,50  di  cui  Euro 1.140.782,50  in 
competenza sul bilancio 2023 ed Euro 2.281.565,00 in competenza sul bilancio 2024;

dato atto che

con successivo Decreto n. 37459/GRFVG del 11/08/2023, Prenumero 38639 la Regione 
Autonoma FVG ha provveduto a impegnare e liquidare le risorse destinate agli Enti gestori del 
Servizio Sociale dei Comuni di ciascun Ambito, corrispondenti a complessivi Euro 3.422.347,50 per 
l’Ambito Triestino - Ente Gestore Servizio Sociale comunale del Comune di Trieste, impegnando 
Euro  1.140.782,50  in  competenza  sul  bilancio  2023  (acc.  n.  4242/2023  rev.  n.  22296  dd. 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2990 / 2023



Pag. 3 / 7

25/08/2023) ed Euro 2.281.565,00 in competenza sul bilancio 2024. La quota in competenza sul 
bilancio 2023 è stata accertata al cap. 0044500 CONTRIBUTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI 
PER INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI A CURA DEL SERVIZIO DOMICILIARITA’.

con Determinazione dirigenziale n. 2869/2023, si è provveduto

ad  accertare  al  cap.  0044500  CONTRIBUTI  DA  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  PER 
INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI A CURA DEL SERVIZIO DOMICILIARITA’ la quota 
in competenza 2024 pari a Euro 2.281.565,00 

ad impegnare la spesa presunta di Euro 2.881.565,70 al cap. 00579900 “TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE PER IL SERVIZIO DOMICILIARITA' (ASSISTENZA, BENEFICENZA, SERVIZI 
DIVERSI ALLA PERSONA)” c.el. G206Y, di cui Euro 600.000,00 in competenza 2023 ed 
Euro 2.281.565,00, rinviando a successivi atti dirigenziali l’impegno pari a Euro 540.782,50, 
una volta esecutive le necessarie variazioni di bilancio, relativo alla quota di competenza del 
bilancio 2023 non impegnata;

Richiamato  l'art.  12.  comma 2 del  suddetto Regolamento,  che prevede che,  qualora  si 
verifichi il trasferimento del richiedente tra servizi educativi operanti in territori afferenti a Servizi 
Sociali di Comuni diversi, il servizio Sociale del Comune di provenienza, trasmette la richiesta di 
beneficio  e,  ove  il  trasferimento  sia  intervenuto  dopo  l'ammissione  al  beneficio,  comunica 
l'importo del beneficio spettante e provvede al trasferimento del relativo ammontare residuo;

Dato atto che

 La  richiedente  che  ha  presentato  istanza  n.  455760 –  prot.  IOL 249577 per  la 
frequenza  del  figlio  minore  inizialmente  presso  l’Ambito  Triestino,  risultata  tra  i 
beneficiari  dell’anno  educativo  23/24,  per  un  ammontare  massimo  mensile  del 
contributo pari a Euro 450,00 per un totale a copertura dell’intero anno educativo pari 
a Euro 4.050,00, di cui:

Euro 1.350,00 a copertura delle mensilità da ottobre a dicembre 2023 

Euro 2.700,00 a copertura delle mensilità da gennaio a giugno 2024

ha comunicato, via PEO, lo spostamento di frequenza, per l’intero anno educativo 23/24 
ad un servizio educativo afferente al territorio di competenza dell’Ambito Territoriale 
Carso Giuliano – Ente Gestore SSC Comune di Muggia richiedendo conseguentemente 
il trasferimento a quest’ultimo della relativa domanda mediante apposito portale e dei 
fondi spettanti;

 La  richiedente  che  ha  presentato  istanza  n.  436123 –  prot.  IOL 196139 per  la 
frequenza  del  figlio  minore  inizialmente  presso  l’Ambito  Triestino,  risultata  tra  i 
beneficiari  dell’anno  educativo  23/24,  per  un  ammontare  massimo  mensile  del 
contributo pari a Euro 250,00 per un totale a copertura dell’intero anno educativo pari 
a Euro 2.750,00, di cui:

Euro 750,00 a copertura delle mensilità da ottobre a dicembre 2023 

Euro 2.000,00 a copertura delle mensilità da gennaio a ottobre 2024

ha  comunicato,  per  le  vie  brevi,  lo  spostamento  di  frequenza,  per  l’intero  anno 
educativo  23/24  ad  un  servizio  educativo  afferente  al  territorio  di  competenza 
dell’Ambito  Territoriale  Carso  Giuliano  –  Ente  Gestore  SSC  Comune  di  Muggia 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2990 / 2023



Pag. 4 / 7

richiedendo conseguentemente il trasferimento a quest’ultimo della relativa domanda 
mediante apposito portale e dei fondi spettanti;

Preso atto quindi della necessità di

approvare l’elenco dei destinatari del Fondo per l'abbattimento delle rette sostenute dalle 
famiglie per l'accesso ai servizi per la prima infanzia che hanno trasferito la frequenza del minore 
per  cui  hanno  presentato  relativa  istanza  presso  un  servizio  educativo  afferente  all’Ambito 
Territoriale Carso Giuliano – Ente Gestore SSC Comune di Muggia,  i  cui nominativi  vengono 
indicati  nell’allegato A quale parte integrante e sostanziale al  presente atto e opportunamente 
oscurato per ragioni di privacy;

Preso atto quindi della necessità di

approvare l’elenco dei destinatari del Fondo per l'abbattimento delle rette sostenute dalle 
famiglie per l'accesso ai servizi per la prima infanzia che hanno trasferito la frequenza del minore 
per  cui  hanno  presentato  relativa  istanza  presso  un  servizio  educativo  afferente  all’Ambito 
Territoriale Carso Giuliano – Ente Gestore SSC Comune di Muggia,  i  cui nominativi  vengono 
indicati  nell’allegato A quale parte integrante e sostanziale al  presente atto e opportunamente 
oscurato per ragioni di privacy;

approvare la spesa di Euro 2.100,00 corrispondenti all’ammontare del contributo concesso 
a copertura delle rette per le mensilità 2023;

impegnare  la  somma  di  Euro  2.100,00  in  competenza  2023  al  capitolo  00554100 
TRASFERIMENTI AD AMM.LOCALI PER INTERVENTI A FAVORE DI MINORI A CURA DEL 
SERVIZIO DOMICILIARITA'  per  il  trasferimento  delle  relative  risorse  all’Ambito  Territoriale 
Carso Giuliano – Ente Gestore SSC Comune di Muggia;

provvedere alla riduzione dell’impegno:

n. 34637/2023 per la somma dei contributi spettanti alla copertura delle rette 2023 per 
la frequenza dei minori di cui sopra, pari a Euro 2.100,00

provvedere  al  trasferimento  di  tali  fondi  tramite  liquidazione  in  favore  dell’Ambito 
Territoriale Carso Giuliano – Ente Gestore SSC Comune di Muggia limitatamente alla somma a 
copertura delle rette 2023, in competenza del bilancio 2023;

liquidare la quota di contributi  a copertura delle mensilità dell’anno 2023 sull'IBAN del 
Comune di Muggia, indicato in allegato B e opportunamente oscurato per motivi di privacy;

rimandare gli opportuni e necessari adempimenti, tramite successivi atti, relativi alla spesa 
per il trasferimento delle risorse relative al contributo 2024, pari a Euro 4.700,00, in competenza 
2024, per il  trasferimento della somma corrispondente ai contributi spettanti per la copertura 
delle rette dell’anno 2024, una volta esecutive le giuste variazioni di bilancio, in virtù del fatto che 
il capitolo 00554100, attualmente, non registra la sufficiente disponibilità nella competenza 2024 e 
pertanto non consente temporaneamente di impegnare tale quota;

Dato atto che

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti (degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2990 / 2023



Pag. 5 / 7

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

ai  sensi dei nuovi principi contabili,  l'obbligazione giuridicamente perfezionata andrà a scadenza 
come di seguito specificato: 

anno 2023 - Euro 2.100,00

il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente:

anno 2023 - Euro 2.100,00

Richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati  approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025; e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 
successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

1. di approvare l’elenco del beneficiari del contributo di abbattimento delle rette per la 
frequenza  a  servizi  per  la  prima  infanzia, riportato  nell’allegato  A del  presente  atto  e 
opportunamente oscurato per ragioni di privacy, che hanno presentato istanza inizialmente 
per la frequenza del minore presso un servizio educativo afferente all’Ambito Triestino e 
che hanno richiesto successivamente il trasferimento della domanda e dei relativi fondi per 
la copertura delle rette per la frequenza presso un servizio educativo afferente al l’Ambito 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2990 / 2023



Pag. 6 / 7

Territoriale Carso Giuliano – Ente Gestore SSC Comune di Muggia;

2. di approvare la spesa di Euro 2.100,00 corrispondenti all’ammontare del contributo 
concesso a copertura delle rette per le mensilità 2023;

3. di  apportare  conseguentemente  le  seguenti  variazioni  agli  impegni  di  seguito 
elencati: 

Anno Impegno/Pre
n

Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione

Note

2023 2023003463
7

0 L.R. 20/2005 Fondo 
abbattimento retta 
nidi d'infanzia a.s. 
2023/2024 - primo 
impegno

00579900 2.100,00 - riduzione 
impegno per 
trasferiment
o beneficiari 
ad altro 
ambito

4. impegnare la spesa complessiva di Euro 2.100,00 per il trasferimento delle risorse 
all’ Ambito Territoriale Carso Giuliano – Ente Gestore SSC Comune di Muggia ai capitoli 
di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2023 00554100 TRASFERIMENTI 
AD 
AMM.LOCALI 
PER 
INTERVENTI A 
FAVORE DI 
MINORI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA
'

02575 U.1.04.01.
02.999

00008 08005 N 2.100,00 trasferime
nto fondi 
ambito 
Carso 
Giuliano - 
Comune 
di Muggia

5. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nell’anno 2023 per l’importo di Euro 2.100,00

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

nell’anno 2023 per l’importo di Euro 2.100,00

8. di liquidare l'importo di cui al punto 3 all’Ambito Territoriale Carso Giuliano – Ente 
Gestore  SSC  Comune  di  Muggia  sull'IBAN,  indicato  in  allegato  B  e  opportunamente 
oscurato per motivi di privacy;

9. di rimandare gli opportuni e necessari adempimenti, tramite successivi atti, relativi 
alla  spesa  per  il  trasferimento  delle  risorse  relative  al  contributo  2024,  pari  a  Euro 
4.700,00,  in  competenza  2024,  per  il  trasferimento  della  somma  corrispondente  ai 

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2990 / 2023



Pag. 7 / 7

contributi spettanti per la copertura delle rette dell’anno 2024, una volta esecutive le giuste 
variazioni di bilancio, in virtù del fatto che il capitolo 00554100, attualmente, non registra la 
sufficiente disponibilità nella competenza 2024 e pertanto non consente temporaneamente 
di impegnare tale quota.

Allegati:
Allegato A_2023.pdf
Allegato B.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
Dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Donatella Rocco Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4232 E-mail: teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2990 / 2023



 Atto n. 2990 del 17/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/10/2023 17:43:36


